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Wprowadzenie eksperta merytorycznego IBC Advisory S.A.  
dr hab. Łukasza Arendta

Procesy migracji zewnętrznych i związany z tym napływ cudzoziemców na regionalne i lokalne 
rynki pracy są jednymi z czynników oddziałujących na stan równowagi tych rynków, pozwa-
lającymi łagodzić napięcia występujące na rynku pracy w różnych przekrojach. W ostatnich 
latach w Polsce, w tym w województwie łódzkim, zauważalny był znaczący napływ obywateli 
zza wschodniej granicy – głównie z Ukrainy – który pozwalał niwelować niedobory kadrowe 
w wielu branżach gospodarki. Wybuch konfliktu zbrojnego w Ukrainie zmienił diametral-
nie sytuację. Z jednej strony doprowadził do istotnego i niemal natychmiastowego odpływu 
pracowników – mężczyzn – którzy wrócili bronić swojej ojczyzny, co spowodowało destabili-
zację wielu podmiotów gospodarczych w regionie łódzkim. Z drugiej strony byliśmy świad-
kami napływu, o nienotowanej dotychczas skali, kobiet i dzieci ukraińskich, które schroniły się 
w Polsce przed wojną. Te dynamiczne procesy wykreowały nowe ryzyka, ale – jak podnosi się 
w dyskusji publicznej – również szanse z perspektywy gospodarki regionu łódzkiego. Począt-
kowy entuzjazm mówiący o integracji napływających „uchodźców” z polskim rynkiem pracy, 
a co za tym idzie, złagodzeniu niedoborów kadrowych zmalał – okazało się bowiem, że z róż-
norodnych powodów aktywizacja przybyłych Ukrainek prowadząca do podejmowania pracy 
napotyka wiele barier leżących po stronie zarówno pracobiorców, jak i pracodawców. Tym bar-
dziej ważne jest dokładne rozpoznanie problemów dotyczących integrowania cudzoziemców 
z rynkiem pracy regionu łódzkiego w kontekście przezwyciężania tych barier i wypełniania luki 
podaży pracy. Odpowiedzią na te wyzwania jest nasze badanie: „Zatrudnianie cudzoziemców 
ze wschodu a potrzeby uzupełnienia niedoborów podaży pracy w województwie łódzkim” pro-
wadzone przez IBC Advisory S.A. w okresie dynamicznych zmian zachodzących w otoczeniu 
polityczno-społeczno-ekonomicznym. 

Zapraszam do lektury raportu. 

dr hab. Łukasz Arendt

Profesor Uniwersytetu Łódzkiego 
Ekspert Merytoryczny IBC Advisory S.A. 



Wprowadzenie Wiceprezesa Zarządu IBC Advisory S.A.  
Jakuba Wróblewskiego 

Agresja Rosji na Ukrainę w dniu 24 lutego 2022 roku zmieniła sposób, w jaki postrzegamy otacza-
jący nas świat. Wydarzenie o wymiarze historycznym, niosące za sobą bezmiar krzywd, nieprze-
rwanie oddziałuje na rzeczywistość w Polsce. W ślad za budującymi obrazami międzynarodo-
wej solidarności pojawiła się świadomość i refleksja dotycząca aktualnych i przyszłych skutków 
wojny oraz ich wpływu na nasze społeczeństwo w wymiarze społecznym i gospodarczym.

Z jednej strony jesteśmy świadkami bezprecedensowego napływu osób uciekających przed 
działaniami wojennymi Rosji skierowanymi w Ukrainę – do 5 czerwca br. polską granicę prze-
kroczyło ponad 3,8 miliona osób, głównie kobiet i dzieci. Z drugiej strony nastąpił dynamiczny 
odpływ obywateli Ukrainy, którzy byli aktywni na polskim, w tym i łódzkim, rynku pracy, ale opu-
ścili go, aby bronić swojej ojczyzny. Przepływy te zmieniają kontekst funkcjonowania szeregu 
firm i rynku pracy w całym województwie łódzkim. 

W perspektywie krótkookresowej kluczowym wyzwaniem Zarządu Województwa oraz Kierow-
nictwa Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Łodzi jest zapełnienie wakatów w podmiotach działa-
jących w województwie łódzkim. W perspektywie średnio- i długookresowej wyzwaniem jest 
wypracowanie mechanizmów umożliwiających dopasowanie dużego, potencjalnego zasobu 
obywateli Ukrainy w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym do potrzeb kadrowych przedsię-
biorstw. Realizacja tych wyzwań w kontekście różnorodności zmian zachodzących w otoczeniu 
pozwoli zatrzymać dostępny potencjał kadrowy w województwie łódzkim. Ma to istotne znacze-
nie dla stabilności i rozwoju rynku pracy województwa łódzkiego, ale też dla losów milionów 
Ukraińców i Ukrainek, którzy czasowo lub na stałe chcą związać swoją przyszłość z Polską.

Pogłębione analizy firmy doradczej IBC Advisory S.A. dotyczące roli migrantów i ich potencjału 
kwalifikacyjno-zawodowego przedstawione zostały w dalszych rozdziałach niniejszego raportu. 
Głęboko wierzę, że nasz raport będzie wartościowym głosem w debacie na temat przyszłości 
pracowników zza wschodniej granicy na łódzkim rynku pracy. Z przeprowadzonych badań IBC 
Advisory S.A. wynika, że debata ta jest niezbędnym etapem procesu, który umożliwi wypraco-
wanie rozwiązań wspierających rozwój gospodarki województwa łódzkiego i budujących fun-
damenty jego przyszłości w nowej dla obu narodów sytuacji. 

Zapraszam do zapoznania się z raportem. 

Jakub Wróblewski

Wiceprezes Zarządu IBC Advisory S.A.
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Słowo wstępne

Projekt badawczy „Zatrudnianie cudzoziemców ze Wschodu a potrzeby uzupełnienia niedobo-
rów podaży pracy w województwie łódzkim” został zrealizowany na zlecenie Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy w Łodzi przez firmę doradczą IBC Advisory S.A. w okresie lipiec – listopad 2022 r.

Celem badania była diagnoza potencjału zawodowego cudzoziemców zza wschodniej granicy 
obecnych na rynku pracy województwa łódzkiego.

W firmach na terenie Polski pracuje coraz więcej obcokrajowców; podobna tendencja wystę-
puje także w województwie łódzkim. Cudzoziemcy pracujący w Łódzkiem to najczęściej obywa-
tele Ukrainy, dla których Wojewoda Łódzki wydał w 2021 roku ponad 32 tys. zezwoleń na pracę.

Agresja Rosji na Ukrainę w dniu 24 lutego 2022 roku diametralnie zmieniła sytuację migracyjną. 
Z jednej strony jesteśmy świadkami bezprecedensowego napływu osób uciekających przed 
działaniami wojennymi – do 5 czerwca br. granicę z Polską przekroczyło ponad 3,8 miliona 
osób, głównie kobiet i dzieci. Z drugiej strony nastąpił dynamiczny odpływ obywateli Ukrainy 
(mężczyzn), którzy byli aktywni na polskim i łódzkim rynku pracy i zdecydowali się na powrót 
na Ukrainę, aby bronić swojej ojczyzny. W związku z tym w perspektywie krótkookresowej klu-
czowym wyzwaniem jest obsadzenie wakatów w podmiotach działających w województwie 
łódzkim, a w perspektywie średnio- i długookresowej wypracowanie mechanizmów umożliwia-
jących dopasowanie dużego, potencjalnego zasobu pracy obywateli Ukrainy w wymiarze kwa-
lifikacyjno-zawodowym do wyzwań stojących przed firmami w kontekście różnorodności zmian 
zachodzących w otoczeniu, a także zatrzymanie tego potencjału w województwie łódzkim.

Zaplanowanie i podjęcie działań odpowiadających na wskazane wyzwania wymagają analizy 
danych i informacji, których dostarcza niniejszy raport.

Celem głównym badania była diagnoza potencjału zawodowego cudzoziemców zza wschodniej 
granicy obecnych na rynku pracy województwa łódzkiego. Celami szczegółowymi badania było:

• dokonanie charakterystyki umiejętności zawodowych pracowników zza wschodniej granicy 
w zderzeniu z zapotrzebowaniem rynku pracy województwa łódzkiego, w tym analizy zgod-
ności posiadanych kwalifikacji zawodowych z zakresem obowiązków zawodowych wykony-
wanych w Polsce;

• opracowanie diagnozy/oceny potencjału posiadanych kwalifikacji i umiejętności zawodo-
wych pracowników zza wschodniej granicy;

• przygotowanie analizy SWOT sytuacji obywateli Ukrainy na rynku pracy województwa łódz-
kiego, w tym identyfikacji oraz opisu barier w zatrudnieniu uchodźców z Ukrainy;

• opracowanie analizy możliwości uzupełnienia braku pracowników z Ukrainy – spowodowanego 
ich powrotami do kraju w związku z toczącą się wojną – pracownikami innych narodowości;

• pozyskanie opinii polskich pracowników o współpracy zawodowej z cudzoziemcami zza 
wschodniej granicy.

Rozdział 1 
Słowo wstępne 01
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Pracownicy zza wschodniej granicy na wojewódzkim rynku pracy

Obywatele Ukrainy to najliczniejsza grupa migrantów zarobkowych w województwie łódzkim. 
Ukraińcy i pozostali cudzoziemcy na polskim rynku pracy mają pozytywny wpływ na gospo-
darkę. Najczęściej obywatele Ukrainy wykonują na terenie Polski prace proste, są zatrudniani 
jako robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy, operatorzy i monterzy maszyn, a także podejmują 
prace w rolnictwie. Do 24 lutego 2022 r. wybór Polski przez nich jako kraju emigracji wynikał 
z przyczyn ekonomicznych i miał on charakter celowy. Ukraińcy szybko integrują się z Polakami, 
z łatwością przyswajają język polski i są postrzegani jako odpowiedzialni i rzetelni pracownicy, 
co ułatwia im pozyskiwanie zatrudnienia. Atutami polskiego rynku pracy dla obywateli Ukrainy, 
poza niską barierą językową, są bliskość geograficzna, wysokość zarobków i obecność rodziny 
lub bliskich, którzy już pracują w Polsce. Z przeprowadzonych przez IBC Advisory S.A. analiz 
wynika, że na lokalnych rynkach pracy województwa łódzkiego również dominują obywatele 
Ukrainy.

Zapotrzebowanie wojewódzkiego rynku pracy

W latach 2018-2022 w województwie łódzkim brak było zidentyfikowanych zawodów nadwyż-
kowych, dla których liczba ofert pracy byłaby mniejsza niż liczba kandydatów. Jednocześnie 
w wielu sektorach istniał deficyt i stałe trudności z dostępnością kadr (elektrycy, elektromecha-
nicy i elektromonterzy, fizjoterapeuci i masażyści, kierowcy samochodów ciężarowych i ciągni-
ków siodłowych, krawcy i pracownicy produkcji). Niedobory te potwierdziły się w badaniu IBC 
Advisory S.A. Odnotowaliśmy także deficyty w obszarze zapotrzebowania na kadry w pracach 
sezonowych (rolnictwie, budownictwie). Zatrudnianie cudzoziemców w określonych sekcjach 
gospodarki zmniejsza deficyt kapitału ludzkiego. Obcokrajowcy umożliwiają pracodawcom 
zaspokojenie popytu na pracę w poszukiwanym przekroju kwalifikacyjnym. Dostępność pra-
cowników ze Wschodu i chęć świadczenia pracy umożliwiają, w wielu przypadkach, funkcjono-
wanie lokalnych przedsiębiorstw w województwie łódzkim. Migranci zwykle zajmują stanowi-
ska niższego szczebla, wykonując prace w przemyśle, budownictwie, rolnictwie lub świadcząc 
usługi dla gospodarstw domowych. Są to często profesje niewymagające złożonych kwalifika-
cji, a niezbędna wiedza i umiejętności mogą być przekazane i nabyte w krótkim czasie.

Potencjał kompetencyjny pracowników zza wschodniej granicy

Przeprowadzone badanie wykazało, że pracownicy ze Wschodu są ważnym uzupełnieniem 
luk kadrowych w obszarach niewymagających wyższych kwalifikacji, mimo, że takowe posia-
dają. Często pracują oni na stanowiskach niedopasowanych do ich profilu wykształcenia 
i wcześniejszego doświadczenia zawodowego. Wynika to przede wszystkim z zapotrzebowa-
nia rynku pracy, ale pojawiają się także przeszkody formalne które uniemożliwiają Ukraińcom 

Rozdział 2 
Streszczenie 02
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wykonywanie pracy na terenie Polski, pomimo posiadanych przez nich wiedzy oraz doświad-
czenia zdobytego w Ukrainie. Są stanowiska, do objęcia których w polskim porządku prawnym 
wymagane są krajowe (polskie) uprawnienia i zezwolenia (uprawnienia do montażu rusztowań, 
kierowania wózkiem widłowym, SEP, książeczki zdrowia do celów sanitarno-epidemiologicz-
nych, uprawnienia do pracy z osobami niepełnosprawnymi) lub prawo wykonywania zawodu 
(lekarza, pielęgniarki, nauczyciela).

Problemy te dotycz także kobiet, które, uciekając przed wojną w Ukrainie, znalazły schronienie 
w Polsce. Głównie są to bariera językowa oraz konieczność zapewnienia opieki dzieciom w cza-
sie świadczenia pracy. Pomimo tych przeszkód średnioterminowe skutki migracji powojen-
nej mogą okazać się potencjalnie pozytywne dla branż usługowych w województwie łódzkim, 
a także prawdopodobnie przyczynią się do aktywizacji zawodowej przybyłych do Polski kobiet 
z Ukrainy. Badania IBC Advisory S.A. pokazują, że można spodziewać się wzrostu zatrudnienia 
w branżach o dużym udziale kobiet (edukacja, opieka zdrowotna i pomoc społeczna, handel, 
pozostałe usługi), a także osłabienia presji na wzrost wynagrodzeń w wymienionych sektorach.

Możliwości uzupełnienia braku pracowników z Ukrainy pracownikami 
innych narodowości

Dostęp obywateli Ukrainy do polskiego rynku pracy regulują przepisy ustawy z dnia 20 kwietnia 
2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy1, jak i przepisy ustawy z dnia 12 marca 
2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 
państwa2. Na mocy dyrektyw tej właśnie ustawy zarówno obywatele Ukrainy, który przybyli do 
Polski po 24 lutego 2022 r., jak i ci, którzy przebywają obecnie na terytorium naszego państwa 
zgodnie z innymi obowiązującymi przepisami, są uprawnieni do wykonywania pracy w okresie 
pobytu zgodnie z obowiązującymi postanowieniami. Przepisy te de facto otworzyły rynek pracy 
dla obywateli Ukrainy. Sytuuje to tę grupę cudzoziemców w korzystniejszej sytuacji prawnej 
i tym samym podnosi ich atrakcyjność względem pracowników z innych niż Ukraina krajów. 

Czynnikiem istotnie wspierającym migracje zarobkowe (stałe i sezonowe) obywateli Ukrainy 
jest także siła diaspory ukraińskiej w Polsce. Fakt posiadania krewnych lub znajomych ułatwia 
decyzję o poszukiwaniu zatrudnienia właśnie na polskim rynku pracy, ponieważ stanowi klu-
czowe wsparcie w pierwszym okresie pobytu. 

Mając na uwadze bliskość kulturową, łatwość asymilacji i możliwość relatywnie szybkiej nauki 
języka polskiego, należy przyjąć, że grupa ta nie jest w sposób łatwy zastępowalna pracowni-
kami innych narodowości. Trudności w zapełnieniu luk kadrowych pracownikami z innych kra-
jów zostały zauważone po wybuchu wojny, gdy nastąpił odpływ części zatrudnionych Ukraiń-
ców, a w szczególności mężczyzn. Stanowi to ryzyko dla rozwoju branży budowlanej, sektora 
przetwórstwa przemysłowego i transportu, czyli dziedzin, które od dawna cierpiały na niedo-
bory kadrowe. Łącznie te trzy resorty zatrudniały ponad 30% wszystkich pracujących w Polsce 
obywateli Ukrainy. Brak pracobiorców odczuwa także rolnictwo. Może to skutkować wzrostem 
oczekiwań płacowych, zwyżką cen owoców na rynku podstawowym i detalicznym, a także wpły-
wać na poziom inflacji.

1 Dz.U. z 2022 r. poz. 690.
2 Dz.U. z 2022 r. poz. 583.
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Opinia o pracownikach zza wschodniej granicy

Pracodawcy i pracownicy w województwie łódzkim generalnie pozytywnie wyrażają się o zatrud-
nionych zza wschodniej granicy, wskazując na ich pracowitość i chęć rozwoju. W ocenie praco-
dawców kwalifikacje zawodowe pracowników z Ukrainy i innych wschodnich krajów są na zbli-
żonym poziomie. Stosowaną praktyką jest zatrudnianie osób, które nie posiadają wymaganych 
kwalifikacji, co wynika przede wszystkim z niewysokich kosztów przyuczania i krótkiego czasu 
przygotowania do pracy.
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Employees from beyond the eastern border on the voivodeship 
labor market

Ukrainian citizens are the most numerous group of economic migrants in the Łódź Province. 
Ukrainians and other foreigners on the Polish labor market have a positive impact on the econ-
omy. Most often, citizens of Ukraine perform simple work in Poland, as industrial workers and 
craftsmen, machine operators and assemblers, as well as undertaking work in agriculture. Until 
February 24, 2022, the choice of Poland as the country of emigration was due to economic rea-
sons and it was deliberate. Ukrainians quickly integrate with Poles, learn Polish with ease and 
are perceived as responsible and honest employees, which makes it easier for them to find 
employment. The advantages of the Polish labor market for Ukrainian citizens, apart from the 
low language barrier, are also geographical proximity, the amount of earnings and the pres-
ence of a family or relatives who already work in Poland. The analyzes carried out by IBC Advi-
sory SA show that the local markets of the Lodzkie Voivodship are also dominated by the citi-
zens of Ukraine.

Demand of the provincial labor market

In the years 2018-2022, in the Łódź Voivodship, there were no identified surplus occupations for 
which the number of job offers would be less than the number of candidates. At the same time, 
in many professions there was a shortage and constant difficulties with the availability of staff 
(electricians, electromechanics and electricians, physiotherapists and massage therapists, truck 
and tractor drivers, tailors and production workers). These deficits were confirmed in the IBC 
Advisory SA study. We also recorded deficits in the area of demand for staff in seasonal work 
(agriculture, construction). Employing foreigners in specific sections of the economy reduces 
the deficit of human capital. Foreigners enable employers to meet the demand for labor in the 
required qualification profile. The availability of workers from the east and the willingness to 
work in many cases enables local enterprises in the Lodzkie Voivodship to function. Migrants 
tend to occupy lower-level positions, working in industry, construction, agriculture or providing 
services to households. These are often positions that do not require complex qualifications, 
and the knowledge and skills necessary for them can be transferred in a short time.

Competency potential of employees from beyond the eastern border

As shown by the conducted research, employees from the East are an important supplement 
to the staffing gaps in areas that do not require higher qualifications, despite the fact that they 
have such qualifications. They often work in positions that do not match their educational profile 
and previous work experience. This is mainly due to the demand of the labor market, but also 
due to formal obstacles that prevent Ukrainians from working in Poland, despite the knowledge 
and experience gained in Ukraine. There are positions for which Polish law requires national 
(Polish) licenses and permits (qualifications to assemble scaffolding, drive a forklift truck, SEP, 
driving licenses, health books for sanitary and epidemiological purposes, qualifications to work 
with disabled people) or the law performing a profession (doctor, nurse, teacher).

These barriers also apply to women who, fleeing the war in Ukraine, found refuge in Poland. 
This group is also affected by the problem of the language barrier, as well as the need to 
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provide care for children during work. Despite these obstacles, the medium-term effects of 
post-war migration may turn out to be potentially positive for the service industries in the Lodz-
kie Voivodship, and may also contribute to the professional activation of women from Ukraine 
who came to Poland. Research by IBC Advisory SA shows that one can expect an increase in 
employment in industries with a high share of women (education, health care and social assis-
tance, trade, other services), as well as a weakening of the pressure on the increase in wages in 
the sectors mentioned.

Possibilities of filling the shortage of workers from Ukraine with 
workers of other nationalities

Access of Ukrainian citizens to the Polish labor market is governed by the provisions of the Act 
of April 20, 2004 on employment promotion and labor market institutions , as well as the pro-
visions of the Act of March 12, 2022 on assistance to Ukrainian citizens in connection with an 
armed conflict in the territory of that state . Pursuant to the provisions of this act, both Ukrainian 
citizens who came to Poland from February 24, 2022, and those who are currently staying in 
the territory of Poland in accordance with other applicable regulations, are entitled to perform 
work during the period of stay in accordance with the applicable regulations. These regulations 
de facto opened the labor market for Ukrainian citizens. This places this group of foreigners 
in a more favorable legal situation and thus increases their attractiveness towards employees 
from countries other than Ukraine.

The strength of the Ukrainian diaspora in Poland is also a factor that significantly supports the 
economic (permanent and seasonal) migrations of Ukrainian citizens. The fact of having rela-
tives or friends facilitates the decision to look for a job on the Polish labor market, because it is 
a key support in the first period of stay.

Bearing in mind the cultural proximity, ease of assimilation and the possibility of relatively quick 
learning of the Polish language, it should be assumed that this group is not easily replaced 
with employees of other nationalities. Difficulties in filling staffing gaps with workers from other 
countries were noticed after the war broke out, when some workers, especially men, were out-
going. This is a risk to the development of the construction, industrial processing and transport 
sectors, which have long suffered from staff shortages. In total, these three industries employed 
over 30% of all Ukrainian citizens working in Poland. Agriculture is also suffering the shortage 
of workers. This may result in an increase in wage expectations, fruit prices in the primary and 
retail markets, and also affect the level of inflation.

Opinion about employees from beyond the eastern border

Employers and employees in the Lodzkie Voivodship generally value and have a positive opin-
ion of employees from behind eastern work, indicating among their features diligence and 
willingness to develop. According to the employers, the professional qualifications of workers 
from Ukraine and other eastern countries are at a similar level. The practice is to employ even 
people who do not have the required qualifications, which is mainly due to the low cost of train-
ing and the short duration of preparation for work.
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Працівники з-за східного кордону на воєводському ринку праці

Громадяни України є найчисленнішою групою економічних мігрантів у Лодзькому воєводстві. 
Українці та інші іноземці на польському ринку праці позитивно впливають на економіку. Найчастіше 
громадяни України виконують у Польщі просту роботу, як промислові робітники та ремісники, 
механізатори та монтажники, а також беруться за роботи в сільському господарстві. До 24 лютого 
2022 року вибір Польщі як країни еміграції був зумовлений економічними причинами та був свідо-
мим. Українці швидко інтегруються з поляками, з легкістю вивчають польську мову та сприймаються 
як відповідальні та чесні працівники, що полегшує їм працевлаштування. Перевагами польського 
ринку праці для громадян України, окрім низького мовного бар’єру, є також географічна близькість, 
розмір заробітку та наявність родини чи родичів, які вже працюють у Польщі. Аналіз, проведений 
IBC Advisory SA, показує, що на місцевих ринках Лодзького воєводства також домінують громадяни 
України.

Попит провінційного ринку праці

У 2018-2022 роках у Лодзькому воєводстві не було виявлено надлишкових професій, для яких кіль-
кість пропозицій роботи була б меншою за кількість кандидатів. Водночас за багатьма професіями 
спостерігався дефіцит і постійні труднощі з наявністю кадрів (електриків, електромеханіків і елек-
триків, фізіотерапевтів і масажистів, водіїв і трактористів, кравців і робітників виробництва). Ці 
недоліки були підтверджені в дослідженні IBC Advisory SA. Також ми зафіксували дефіцит у сфері 
попиту на кадри на сезонних роботах (сільське господарство, будівництво). Працевлаштування іно-
земців у певних галузях економіки зменшує дефіцит людського капіталу. Іноземці дають можливість 
роботодавцям задовольнити попит на робочу силу необхідного профілю кваліфікації. Наявність пра-
цівників зі сходу та бажання працювати в багатьох випадках дозволяє місцевим підприємствам у 
Лодзькому воєводстві функціонувати. Мігранти, як правило, займають посади нижчого рівня, пра-
цюючи в промисловості, будівництві, сільському господарстві або надаючи послуги домашньому 
господарству. Часто це посади, які не вимагають складної кваліфікації, а необхідні для них знання та 
навички можна передати за короткий час.

Компетентний потенціал працівників з-за східного кордону

Як показали проведені дослідження, працівники зі Сходу є важливим доповненням кадрового дефі-
циту в сферах, які не вимагають вищої кваліфікації, незважаючи на те, що вони мають таку кваліфіка-
цію. Часто вони працюють на посадах, які не відповідають профілю освіти та попередньому досвіду 
роботи. В основному це пов’язано з попитом на ринку праці, а також через формальні перешкоди, 
які заважають українцям працювати в Польщі, незважаючи на знання та досвід, отримані в Україні. 
Існують посади, для яких польське законодавство вимагає національних (польських) ліцензій та 
дозволів (кваліфікація монтажу будівельних риштувань, керування автонавантажувачем, SEP, водій-
ські права, санітарно-епідеміологічні книжки, кваліфікація роботи з людьми з обмеженими можли-
востями) або виконання закону. професія (лікар, медсестра, вчитель).

Ці бар’єри стосуються також жінок, які, тікаючи від війни в Україні, знайшли притулок у Польщі. 
Цю групу також торкає проблема мовного бар’єру, а також необхідність забезпечення догляду за 
дітьми під час роботи. Незважаючи на ці перешкоди, середньострокові наслідки післявоєнної мігра-
ції можуть виявитися потенційно позитивними для сфери послуг у Лодзькому воєводстві, а також 


